

امیراحمدی: افراطی های مخالف احمدی نژاد و مذاکره با آمریکا، فقط توهین می کنند



۳۱ تیر ماه ۱۳۸۷ ساعت : ۴۲ , ۰۸
خبرگزاری انتخاب :

چند روز پیش محمود احمدی نژاد در جمع خبرنگاران سخنی بر زبان آورد که ظرف ۳۰ سال گذشته از زبان هیچ مسئولی با این قاطعیت شنیده نشده بود. او **گفت**: "از گشایش کنسولگری آمریکا در ایران استقبال می کنیم." پس از این سخنان خبر شرکت سومین مقام دیپلماتیک آمریکا در مذاکرات کشورهای ۱+۵ با ایران نیز به نحوی حکایت از تحولاتی جدید می کرد. مردی که ظرف دو دهه گذشته تلاش داشته که رابطه ایران و آمریکا را از حالت بن بست خارج کند هم اکنون در ایران به سر می برد. هوشنگ امیراحمدی در **مصاحبه ای** که در روز ۱۶ جولای با IPS News Agency انجام داد، جریاناتی را که در حال شکل گیریست تشریح کرد.

امیراحمدی که رئیس فکرا نباره ایست بنام **شورای ایرانی آمریکایی** American Iranian Council ریاست بخش مطالعات خاورمیانه ای دانشگاه راتجز را نیز بر عهده دارد. وی از دوران زمامداری اکبر هاشمی (۱۹۸۹-۱۹۹۷) و سپس محمد خاتمی (۱۹۹۷-۲۰۰۵) بطور فعال و پیگیرانه ای در صدد بوده که رابطه دو کشور را به حال عادی درآورد. دکتر هوشنگ امیراحمدی که مورد غضب تندروان مذهبی در ایران است ظاهراً توانسته رابطه بسیار حسنه ای با محمود احمدی نژاد برقرار کند تا جائیکه وی صراحتاً در مصاحبه ای از او حمایت بعمل آورد. گزینه ای از مصاحبه هوشنگ امیراحمدی را در ذیل بخوانید.

IPS: چرا باید مقامات ایرانی با بازگشائی دفتر حافظ منافع آمریکا در ایران موافقت کنند؟

ا.ا.ه: اینروزها دیگر در ایران این سخن که ما با آمریکا مذاکره نمی کنیم و یا آمریکا دشمن ماست، مد روز نیست. چنین موضعی در داخل کشور وجود خارجی ندارد. از زمانی که موضوع بازگشائی دفتر حافظ منافع آمریکا در تهران مطرح شد، من متوجه شدم که هیجان بی سابقه ای در میان مردم ایجاد شد. آنها احساس می کنند که چیزی در حال وقوع است. آنها خوشحالند وقتی اخبار مثبتی را در مورد بهبود روابط ایران و آمریکا می شنوند.

IPS: آیا در میان محافظه کاران علاقه ای به انجام مذاکرات گسترده و حل مسائل موجود بین دو کشور وجود دارد؟

ا.ا.ه: احمدی نژاد رادیکال ترین محافظه کار ایرانی نیست. کسان دیگری هستند که از او بسیار افراطی ترند. این گروهها ممکنست که علاقه ای به برقراری این مذاکرات نداشته باشند ولی در حال حاضر قدرت را در دست ندارند. تنها کاری که از دستشان برمی آید اینست که شکوه کنند، تهمت بزنند و توهین کنند. نمی توانند جلوی این حرکت را بگیرند. در واقع تنها گروهی که قادر است ایده مذاکرات را پیش ببرد هم اکنون در راس قدرت است.

IPS: شما در زمان رفسنجانی و خاتمی شدیداً تلاش کردید که روابط بین ایران و آمریکا را بهبود بخشید، با توجه به اینکه کابینه احمدی نژاد با دو رئیس جمهور پیشین ایران دشمنی ویژه ای دارد چگونه است که باز هم حاضر شده اند که شما را بپذیرند و از شما درخواست مشورت کنند؟

۱.۱.۵: زمانه عوض شده است. جمهوری اسلامی پا به ۳۰ سالگی گذاشته و ظرف سه دهه گذشته تجربیات زیادی اندوخته است. از مدیریت پراگماتیک رفسنجانی تا جنبش اصلاح طلبی، انواع تحولات را تجربه کرده. پس از عبور از این مراحل اینک رژیم به این نتیجه رسیده که باید برای اداره کشور به روشهای پراگماتیک بازگشت. آنها فهمیده اند که دیگر نمی توان کشور را با شعار و جدل و مقابله با بقیه جهان و آمریکا اداره کرد.

IPS: آیا پزیدنت (احمدی نژاد) شخصا از مسافرت شما آگاه است؟

۱.۱.۵: قطعاً. وقتی که دیروز از وی در مورد اینکه من در تهران چه می کنم سؤال شد، او (احمدی نژاد) در جواب گفت که، حضور من را در تهران حمایت می کند.

IPS: با توجه به مذاکراتی که شما داشته اید، فکر می کنید که قدم بعدی برای ایرانیان محافظه کار چیست؟

۱.۱.۵: دو جریان بطور موازی در حال شکل گیریست. یکی مذاکراتی است که قرار است با حضور آمریکا بین کشورهای ۱+۵ و ایران آغاز شود. ما امیدواریم که این مذاکرات به نتیجه برسد و سرنوشت جریان غنی سازی را روشن کند. در تحولی دیگر موضوع گشایش دفتر حافظ منافع آمریکا در تهران از سوی دو طرف پی گیری می شود. اگر این جریان به نتیجه برسد و توافقی در این زمینه حاصل شود، بطور قطع مذاکرات هسته ای نیز به نتیجه خواهد رسید. اگر من بجای آمریکائیه بودم هم اکنون یک پیشنهاد رسمی و واقع گرایانه ای به مقامات ایرانی ارائه می کردم. این حرکت می تواند فضای مذاکرات با ۱+۵ را بهبود بخشد.

IPS: با توجه به تماس هائی که شما با احمدی نژاد داشته اید و اطلاعاتی که طی مسافرت های اخیر خود در مورد او پیدا کرده اید، ریشه مسائل را در کجا می بینید؟

۱.۱.۵: آقای احمدی نژاد هیچ گونه اطلاعاتی در زمینه اقتصاد ندارد و طرز فکر بسیار ضعیفی در این مورد دارد. کسانی که با او کار می کنند قادر نیستند که او را به انجام تصمیمات درست قانع کنند. نهایت اینکه اقتصاد پاشنه آشیل آقای احمدی نژاد است و او در این زمینه خوب عمل نکرده است ولی در ارتباط با رابطه با آمریکا و ایرانیان خارج عملکرد خوبی داشته است.

IPS: او چه نوع سیاست مدار است؟

۱.۱.۵: علیرغم آنچه که در مورد او گفته می شود، آقای احمدی نژاد مرد بسیار باهوشیست. او مسائل را بسرعت درک می کند اما دانش او در مورد مسائل جهانی محدود است و در سطح ملی نیز عملکرد قبلی

نداشته است. با آنکه ایران را خوب می شناسد ولی مسائل استراتژیک ایران را درک نکرده است. در سطح کلان مشاورینی دارد که خیلی قوی نیستند. برای اداره یک شهر یا دهکده شاید بتوان از افرادی که در حد کوچه و بازار باهوش هستند استفاده کرد ولی این افراد پاسخگوی مسائل استراتژیک نیستند. این زمینه ایست که یک رهبر نیاز به دانش و علم و آگاهی به مسائل استراتژیک دارد اما او مشاورین خوبی در این زمینه ندارد.

هوشنگ امیراحمدی در جایی می گوید، این واقعیت ندارد که آنها نمی خواهند با جورج بوش مذاکره کنند و منتظر برک اوباما هستند. اگر همین فردا پیشنهادی از دولت بوش برسد آنها آن را مورد مطالعه قرار خواهند داد.

آیا خوش بینی دکتر امیر احمدی ریشه در واقعیت دارد؟ آیا حکومت آمریکا فکر می کند که ایران به نقطه ای رسیده که با واقع بینی بدنبال حل مسائل با آمریکا و غرب است؟ آیا ممکن است آقای احمدی نژاد و مشاورینی که امیر احمدی از آنان به عنوان Street Smarts یاد می کند قادرند با برخوردی پراگماتیک از این گردنه تاریخ عبور کنند؟

متن مصاحبه از روی متن انگلیسی برداشته شده

شهیر شهید ثالث